
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Лицей №145» Авиастроительного района г. Казани 

 

Приказ  

 

                 №  79                                                         от  10 сентября 2020  года 

 

О создании комиссии по 

антикоррупционной деятельности 
 

        На основании Указа Президента Российской Федерации от 2 апреля 2013 

г. № 309 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального 

закона»  «О противодействии коррупции» и в соответствии со статьей 13.3 

Федерального закона от 25 декабря 2008 г. № 273- ФЗ-ФЭ «О 

противодействии коррупции».  В целях реализации антикоррупционной 

политики в сфере образования, 

Приказываю: 
1. Создать комиссию по антикоррупционной деятельности в МБОУ 

«Лицей 145» в следующем составе: 

Председатель комиссии - Идиятов Д.Г., директор лицея; 

Заместитель председателя комиссии - Андреева А.В., заместитель 

директора по ВР; 

Секретарь комиссии – Садиков И.И., учитель обществознания и 

истории; 

Члены комиссии: 

Захарова М.П. - заместитель директора по национальному 

образованию; 

Комисарова В.В.- руководитель ШМО классных руководителей 

Гарифуллина Э.И.- председатель профсоюзного комитета 

2. Утвердить положение об антикоррупционной комиссии, согласно  

приложению 2. 

3. Утвердить план мероприятий по антикоррупционной комиссии на 

2020-2021 уч. год, согласно приложению 1. 

4. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 

Директор МБОУ «Лицей 145» Д.Г. Идиятов 
 

С приказом ознакомлены: 

 

Андреева А.В. 

Захарова М.П.  

Садиков И.И. 

 

Гарифуллина Э.И. 
 

Комисарова В.В.

Исп. заместитель директора по ВР: Андреева А.В. тел. 5719773 

 



 

Приложение 1 

 

План работы комиссии по антикоррупционной деятельности 

 

 

№ 

 

Наименование мероприятия  Сроки  Информация о выполнении 

1.Нормативно-правовое и организационное обеспечение антикоррупционной деятельности 

1.1. Выполнение плана  ОУ по профилактике 

коррупционных нарушений и минимизации 

«бытовой» коррупции. 

В 

течение 

года 

В течение года по 

утверждённому плану 

мероприятий по профилактике   

коррупционных нарушений и 

минимизации «бытовой» 

коррупции проводится работа. 

 

 

1.2. Работа ответственных лиц, наделенных 

функциями по предупреждению 

коррупционных правонарушений 

В 

течение 

года 

Весь педагогический коллектив 

проводит работу о недопущение 

коррупционных действий в ОУ и 

предупреждению 

коррупционных нарушений. 

1.3. Работа комиссии по профилактике 

коррупционных нарушений и минимизации 

«бытовой» коррупции в ОУ 

В 

течение 

года 

Комиссия по профилактике 

коррупционных нарушений и 

минимизации «бытовой» 

коррупции проводит 

систематический контроль по 

выполнению плана.  

1.4. Разработка, утверждение и ведение в действие 

пакета документов, необходимого для 

организации работы по предупреждению 

коррупционных проявлений в учреждениях 

В 

течение 

года 

На стенде «Антикоррупция» 

постоянно обновляется 

информация  по предупреждению 

коррупционных проявлений в 

ОУ. 

2.  Повышение эффективности управления образовательным учреждением в целях 

предупреждения и профилактики коррупции 

2.1. Анализ выполнения должностных и 

функциональных полномочий работников, 

отдельных поручений 

В 

течение 

года 

Работа педагогического состава 

по работе  с родителями на тему 

«Антикоррупция» оценивается 

удовлетворительно.  

2.2. Проведение совещаний, заседаний 

антикоррупционной комиссии, 

педагогических часов 

В 

течение 

года 

На педагогических совещаниях 

постоянно обсуждается  и даются 

методические рекомендации по 

организации  

антикоррупционной 

деятельности. 

2.3. Назначение ответственных лиц за 

осуществление мероприятий по 

профилактике коррупционных нарушений и 

минимизации «бытовой» коррупции 

В 

течение 

года 

В ОУ имеется комиссия по 

антикоррупционной 

деятельности, которая ведёт 

контроль о недопущении 

коррупционных нарушений. 

 

 

 

 

3.Мониторинг коррупции, коррупционных фактов и мер антикоррупционной 

политики 



3.1.  Организация разработки планов мероприятий 

по противодействию коррупции 

В 

течение 

года 

Работа по проведению 

мероприятий по 

противодействию коррупции 

продолжается постоянно.  
3.2.  Проведение мониторинга общественного 

мнения в ОУ среди родителей по вопросам 

коррупции 

По 

отдельн

ому 

графику 

Среди родителей анкетирование 

на тему «Есть ли коррупция в 

ОУ». 

3.3. Организация взаимодействия с родительской 

общественностью по вопросу профилактики 

коррупционных нарушений и минимизации 

«бытовой» коррупции 

В 

течение 

года 

Педагогическим коллективом  

изготавливаются для родителей 

воспитанников буклеты, памятки 

на тему «Антикоррупция». 

3.4. Осуществление внутреннего контроля за 

ведением финансово-хозяйственной 

деятельности учреждения 

В 

течение 

года 

В ОУ систематически проводится 

внутренний контроль за ведением 

финансово-хозяйственной 

деятельностью, также 

периодически контроль проводит 

УО г.Казани. 

4. Антикоррупционное просвещение, обучение и пропаганда 

4.1. Использование методического и учебного 

пособий по организации антикоррупционного 

образования обучающихся и его внедрение в 

практику работы ОУ 

В 

течение 

года 

Работа по пополнению 

методического материала 

постоянно продолжается и 

вводится в практику. 

4.2. Обеспечение доступности и прозрачности 

информации о деятельности ОУ (размещение 

информации на стендах, уголках и т.п.). 

В 

течение 

учебног

о года 

Постоянно для родителей 

обновляется информация на 

стенде «Антикоррупция» и в 

уголках каждой возрастной 

группы. 

 

 

4.3. Организация размещения ежегодных отчетов 

о состоянии коррупции и реализации мер 

антикоррупционной политики. 

В 

течение 

учебног

о года 

Ежегодно в конце учебного года 

на сайте ОУ размещается 

публичный отчёт о доходах, 

поступивших в ОУ и их 

расходах.  

 

 

 

 

                                        5. Обеспечение открытости и доступности деятельности учреждения 

5.1. Поддержка и совершенствование интернет-

сайта, раскрывающего информацию о 

деятельности образовательного учреждения 

Постоян

но  

На сайте ОУ в отделе 

«Антикоррупция» размещена 

необходимая информация по 

работе в ОУ по 

антикоррупционной 

деятельности: планы 

мероприятий, приказы, 

публичные отчёты. 5.2. Обеспечение в учреждении 

функционирования телефона «Доверия», 

интернет-сайта, позволяющих сообщить о 

фактах коррупции, причинах и условиях, 

способствующих их совершению 

Постоян

но  

На стенде при входе на первом 

этаже  ОУ размещены телефоны 

«Доверия», адреса интернет-

сайтов. 

 


